PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°  116/2023
(Protocolo nº 20313 de 01/08/2023)

Concede Título de Cidadão
Honorário do Município de
Colombo ao Senhor Raphael
Greca de Macedo

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Colombo ao Sr. Raphael
Greca de Macedo, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao
Município de Colombo.

Art.2º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Colombo, 21 de agosto de 2023.

Sidinei Campos de Oliveira (Sidinei Campos)

Vereador

Assinaturas de Apoio:

Anderson Ferreira da Silva  Carlos Izidoro de Souza

Doliria Londregue Strapasson   Fabiano Lisboa Bugalski

Joel Bueno da Rocha   José Osmair Possebam

Marcos Antonio da Silva  Renato Tocumantel

Rodrigo Marcel Coradin   Vitalino Camilo de Leris

Justificativa

Justificativa: Com base no art. 152, inciso VII e 204 e 205 do Regimento Interno

apresento o nome do Sr. Raphael Greca de Macedo, como homenageado perante
esta Casa de Leis, pois nos é motivo de orgulho e honraria tê-lo conosco em
deliberação de tamanha gratidão que expressamos junto aos demais pares pelo que
ofereceu ao município de Colombo em urbanização e reconhecimento social,
oferecendo dignidade aos moradores do bairro Zumbi, por exemplo, quando não
mediu esforços para que, o bairro tivesse assentamento legal e reconhecimento no
mais alto grau de solidariedade e humanidade, tudo isso ocorreu no ano de 2008,
quando  foi o grande responsável pela relocação de famílias, moradoras em
propriedades irregulares da Vila Zumbi, oferecendo-lhes casa  própria, com a entrega
de escrituração de propriedade a cada família. Homem exercente de função pública
que apresenta através de seu comportamento invejável, ações políticas e sociais que
merecem destaque e reconhecimento. Nesta sequência, ofereceu dignidade as
famílias que ali habitam até hoje e que por inúmeras vezes tiveram a certeza
rondando suas casas simples e das quais seriam desalojados, mas graças a ações
firmes, coerentes e políticas do homem que luta para dar o melhor ao próximo menos
favorecido, foi possível, cada família ter o seu espaço físico territorial reconhecido.
Registra-se que tudo isso, só foi possível, graças ao homenageado Sr. Raphael
Greca de Macedo - homem que traz no coração notas de humanidade incomparável
- digno da homenagem que prestamos de forma simples, mas de grande
reconhecimento pelo que fez aos munícipes de nossa cidade.       Atos que formam
um conjunto de princípios que nada deixa a desejar, o qual, tem suas qualidades
voltadas a prática do bem comum, uma constante em seu dia a dia, fator que o levou
a conquistar inúmeros prêmios pelo reconhecimento de seu trabalho e sensibilidade
aplicada aos menos favorecidos. Não faltam exemplos do compromisso de Rafael
Greca em unir cada vez mais curitibanos e colombenses, com ações que impactam
no dia a dia dos cidadãos do município a 15 km da capital. E este compromisso
ultrapassa as três gestões de Greca à frente da Prefeitura de Curitiba: - Em 1996,
durante sua primeira gestão como prefeito de Curitiba, o prefeito Rafael Greca
inaugurou o Ligeirinho Colombo-CIC, marcando uma nova era no transporte público
entre os dois municípios. Moradores de Colombo e Curitiba passaram a percorrer
ainda mais rápido os 26 km do trajeto, sem precisar mudar de ônibus, entre o Terminal
Maracanã e o Terminal CIC. Como presidente da Companhia de Habitação do Paraná
(Cohapar), Rafael Greca começou em 2009 a construção de 188 casas no Jardim
Marambaia, em Colombo. Esta obra permitiu transferir, nos anos seguintes, famílias
que viviam em favelas ou em barracos na beira dos rios Palmital, Arruda e Atuba. São
mais de 700 pessoas que deixaram de viver em situação de risco e passaram a ter
uma chance de uma nova vida em moradias com redes de água, esgoto e luz elétrica,
em um conjunto habitacional digno com iluminação pública, galerias de drenagem,
paisagismo e equipamentos urbanos.- Logo nos primeiros dias de sua segunda
gestão como prefeito de Curitiba, em 2017, Greca determinou a reintegração do
transporte coletivo entre os dois municípios, rompida pela gestão anterior, com a volta
do Ligeirinho Colombo-CIC. Entre 2015 e 2017, os colombenses precisavam fazer

uma verdadeira maratona, fazendo baldeação em vários terminais, para se deslocar
entre a capital e Colombo. Mais de 17 mil pessoas fazem o trajeto diariamente sem
precisar trocar de ônibus, graças à linha Colombo-CIC. São 370 mil passageiros/mês.
A volta da linha Colombo-CIC, inclusive, foi um grande marco para toda a Grande
Curitiba, pois foi a primeira prometida (e cumprida!) entre todas as reintegrações
realizadas por Greca ainda no primeiro ano de sua segunda gestão. Em 2019, a
população de baixa renda de Colombo voltou a poder fazer compras em um Armazém
da Família na cidade. O convênio tinha sido rompido pela gestão anterior, deixando
os colombenses sem acesso ao programa por mais de quatro anos. A retomada do
convênio com a Prefeitura de Curitiba ocorreu também por determinação do prefeito
Rafael Greca, que defende que todos os moradores da Região Metropolitana tenham
acesso aos gêneros alimentícios e itens de higiene e limpeza 30% mais baratos que
nos supermercados. Hoje, são 3.283 famílias de Colombo cadastradas nos Armazéns
da Família. Chuchu, alface, vagem, brócolis, berinjela, agrião, espinafre, cheiro verde,
repolho e até espinafre consumidos pelos curitibanos também vêm de famílias de
agricultores de Colombo. A valorização da agricultura familiar da Região
Metropolitana, para impulsionar o Mercado Comum Metropolitano, uma das
bandeiras das gestões do prefeito Rafael Greca, garante que legumes e verduras
cultivados em Colombo estejam à venda nos Sacolões da Família, feiras livres e nos
pontos do Nossa Feira. Cooperativas como COOACOL (Cooperativa Agrícola
Familiar de Colombo) são parceiras de Curitiba na oferta de alimentos frescos e
saudáveis para a população da capital. Quem foi: Rafael Greca de Macedo nasceu
em Curitiba, em 17 de março de 1956. É filho de Terezinha Greca de Macedo e do
engenheiro Eurico Dacheux de Macedo e casado com a jornalista Margarita Pericás
Sansone. É formado em Economia e Engenharia, com especialização em Urbanismo
e membro concursado do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Curitiba
(Ippuc). Foi vereador, deputado estadual constituinte, prefeito de Curitiba (1993-
1996), deputado federal mais votado do Brasil e ministro de Estado do Esporte e
Turismo. Recebeu inúmeras condecorações e prêmios internacionais. Entre os mais
significativos, o Prêmio Mundial do Habitat 1996, ou World Habitat Award 1996, da
Organização das Nações Unidas, pelo conjunto de sua obra humanitária. Escritor,
poeta, editor e pesquisador da História, membro da Academia Paranaense de Letras
e do Instituto Histórico e Geográfico do Paraná. Foi secretário-chefe da Casa Civil do
Governo do Estado do Paraná entre os anos de 1997 e 1998. Presidiu a Companhia
de Habitação do Paraná entre 2007 e abril de 2010, quando assumiu mandato de
deputado estadual. Eleito prefeito de Curitiba em 2016 com mais de 53% dos votos e
reeleito em 2020 com mais de 59% dos votos. Único prefeito de Curitiba eleito três
vezes de forma direta pelo voto dos eleitores da capital paranaense.